1/2

CÔNG TY

 ĐIỆN LỰC THỪA THIÊN HUẾ

ĐIỆN LỰC NAM ĐÔNG

Số: 270/TB-ĐLNĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Đông, ngày 31 tháng 7 năm 2023

V/v đảm bảo an toàn điện trong

mùa mưa bão và hỗ trợ trong xử

lý sự cố khi có thiên tai

            Kính gửi:

       - UBND Huyện Nam Đông;

         - UBND các xã, Thị trấn thuộc huyện Nam Đông;

                  - UBND xã Xuân Lộc, UBND xã Lộc Bổn thuộc huyện Phú Lộc.

           Thực hiện theo công văn số: 3420/TTHPC-AT+KT+ĐĐ ngày 27 tháng 7 năm

2023 của Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế về việc thực hiện một số giải pháp nhằm

chủ động ứng phó trước mùa mưa bão và khắc phục sự cố khi có thiên tai xảy ra.

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra và đảm bảo an

toàn tính mạng, tài sản cho người dân trong mùa mưa bão. Điện lực Nam Đông kính đề

nghị chính quyền địa phương phối hợp và tạo điều kiện hỗ trợ khắc phục sự cố lưới

điện, phát quang hành lang tuyến điện, đồng thời thường xuyên thông báo đến toàn thể

nhân dân chú ý thực hiện các biện pháp đề phòng tai nạn điện như sau:

1. Không tự ý leo lên cột điện hoặc vượt qua hàng rào trạm điện, chạm người vào

dây chằng cột, thanh chống, dây nối đất, thùng đồng hồ, thùng cầu dao… để đề phòng

điện giật do rò điện khi trời mưa, giông, bão.

2. Không mang vác, lắp dựng cây, cột bằng kim loại, cột ăng ten tivi, cây tre, gỗ

tươi … gần đường dây điện để tránh va chạm gây nên phóng điện dẫn đến tai nạn.

3. Khi thấy trụ điện ngã đổ hoặc dây điện đứt, rơi xuống thì không được đến gần

và ngăn ngừa không cho người khác (kể cả gia súc) đến gần trong phạm vi 10m. Đồng

thời nhanh chóng tìm cách báo ngay cho Điện lực Nam Đông qua số điện thoại:

02343893099(trực ban Điện lực) và Tổng đài CSKH:19001909 hoặc chính quyền địa

phương gần nhất biết để có biện pháp xử lý.

4. Không trồng cây hoặc để cây vi phạm khoảng cách an toàn đối với đường dây

dẫn điện , trạm điện.

5. Đối với hệ thống điện gia đình:

- Trước khi mùa mưa bão tới cần kiểm tra hệ thống dây dẫn điện từ đồng hồ điện

vào nhà (cột đỡ dây sau đồng hồ điện phải chắc chắn, đảm bảo an toàn cho người và

phương tiện qua lại). Nếu phát hiện dây dẫn điện từ công tơ vào nhà bị hư hỏng, bong

tróc vỏ hoặc sứ cách điện bị nứt, vỡ… cần liên hệ ngay với các thợ điện địa phương để

thay thế trong thời gian sớm nhất.

- Cắt ngay cầu dao, áp tô mát đầu nguồn điện vào nhà để đề phòng mạng điện bị

ngập nước gây tai nạn khi có lũ lụt.

- Trong mùa mưa bão hộ gia đình cần kiểm tra an toàn dây dẫn sau công tơ đặc

biệt là các mối nối nhằm sớm phát hiện những điểm mất an toàn có nguy cơ chạm chập,

dẫn đến cháy nổ kịp thời xử lý các điểm gây mất an toàn.

6. Khi xảy ra thiên tai (bão, lụt, giông sét …) hoặc khi phát hiện các hiện tượng

có thể gây sự cố (tình trạng phóng điện, nổ, chạm chập…), hoặc tình trạng cây cao ngã

2/2

đổ vào đường dây gây sự cố mất điện. Kính mong chính quyền địa phương và người dân

kịp thời thông báo đến Điện lực Nam Đông qua số điện thoại: 02343.893.099(trực ban

Điện Lực Nam Đông); Tổng đài CSKH: 19001909 và hỗ trợ tạo điều kiện cho Điện lực

trong việc khắc phục xử lý sự cố, phát quang hành lang tuyến điện để sớm cấp điện trở

lại.

7. Chú ý đối với khu vực rừng trồng đi gần đường dây dẫn điện trung thế đến

thời kỳ thu hoạch. Trước khi tiến hành khai thác đề nghị các hộ dân thông báo cho Điện

lực Nam Đông phối hợp để đảm bảo an toàn (qua số điện thoại: 02343.893.099 trực ban

Điện lực hoặc số: 0905.577.177 gặp anh Trung). Tránh tự ý khai thác để cây ngã vào

đường dây gây sự cố, mất an toàn và có thể xảy ra tai nạn điện.

 Điện lực Nam Đông kính đề nghị các cấp chính quyền thông báo cho nhân dân

trong địa phương mình được biết và phối hợp thực hiện nhằm đảm bảo an toàn cho

người dân và lưới điện trước và trong mùa nắng nóng, mưa bão sắp đến.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện Nam Đông;

- Phòng kinh tế & Hạ tầng huyện Phú Lộc;

- TTVHTT-TT huyện Nam Đông (nhờ thông báo);

- Công ty Điện lực TT-Huế (để báo cáo);

- Lưu: hồ sơ PCTT-TKCNtrungva.

GIÁM ĐỐC

		LẠI QUANG LÂM
	2023-09-07T15:09:06+0700